(a) Locus depravatissime editus apud Erasmus et Marianum: qui hoc modo legunt: *In cuius fronte sine alia*. (*Er. elau*) pro quo Symmachus $\tau\eta\sigma\iota\ \tau\eta\ \theta\acute{\iota}\epsilon\sigma\sigma\epsilon\iota$, id est, *circa portam*: Theodotio Hebraicum איל , et: *Aquila ostium, nos frontem interpretati sumus.*

et latitudinem viginti cubitorum, sive ut melius est, portae longitudinem ac latitudinem: quia supra tantum de latitudine, et humeris ejus dixerat. Quod autem vices quadraginta contingentesium numerum faciat, qui vicinus est octonario, nulli dubium est. Unde in Ecclesiaste praecipitur: Da parvos septem: da tibi octo (*Ecl. XI, 2*). De cuius numeri sacramento crebro disputasse me novi, sive quia per tribulationes, et angustias huius saeculi intramus ad sanctuarium [*Al. sanctum atrium*] Domini: idcirco latitudo portae habebat cubitos quadraginta, qui numerus semper in labore positus est. Unde et Moyses, et Elias quadraginta diebus non comedunt panem, et aquam non bibunt (*Deut. I; III Reg. XIX; Deut. XXIX*): et annis quadraginta populus Israel vexatur et probatur in solitudine, et per multos labores terram re-promissionis ingreditur: et Dominus atque Salvator secundum assumpti corporis fragillam quadraginta diebus tentatur in solitudine, ut post victoriam accedant angeli, et ministrent ei (*Math. IV*): Cum autem per tribulationes, et angustias poterimus dicere illud Apostolicum: In omnibus tribulati, sed non coangustati (*II Cor. IV, 8*), atque illud propheticum: In tribulatione dilatasti mihi (*Psal. IV, 1*), tunc nobis latissimus aperitur introitus, qui viginti cubitorum habet **495** latitudinem, ut superatis mundi certaminibus atque terrenis, qui et ipse dualis est numerus, ingrediamur templi penetralia, et audiamus imperantem discipulis Dominum: *Confite: ego vici mundum* (*Joan. XVI, 34*).

(Vers. 3, 4.) Et ingressus intrinsecus (sive in atrium interius) mensus est in (a) fronte (sive aliam) portae duos cubitos, et portam sex [*Al. decem*] cubitorum, et latitudinem portae septem cubitorum (sive et humeros portae septem cubitis hinc, et septem cubitis inde). Et mensus est longitudinem ejus (sive ostiorum) viginti cubitorum et latitudinem viginti cubitorum ante faciem templi. Et dixit ad me: Hoc est Sanctum sanctorum. Quantumvis proficiamus, semper nobis major profectus aperitur. Unde post introitum templi rursum ingreditur intrinsecus sive ut Septuaginta transtulerunt, interius atrium, in cuius fonte, sive *xi*, pro quo Symmachus, *circa portam*, Theodotio *ELAM*, Hebraicum אל , *Aquila ostium, nos frontem* interpretati sumus, duo erant cubiti: ut iuxta superiorem solum per dualem numerum ingrediamur ad eum locum, ubi sunt Sancta sanctorum. Unde et ipsa porta sex cubitorum erat, per quam ingressi, aeternam requiem possidemus, quae in septenario numero demonstratur. Pro quo Septuaginta transtulerunt, et latitudinem portae septem cubitorum hinc, et septem cubitorum inde, is Hebraeo et ceteris editionibus semel tantum septem cubiti, in latitudine portae, po-